МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

г. Донецк № /■ № /

О проведении Республиканского
интернет-конкурса «БИОМАН»

Согласно Приказу Министерства образования и науки Донецкой
Народной Республики от 19 апреля 2016 № 379 «Об утверждении Порядка
проведения республиканских мероприятий с участием детей и обучающихся
образовательных организаций» (зарегистрирован Министерством юстиции
Донецкой Народной Республики 13 июня 2016 года, регистрационный № 1349),
с целью поиска и развития интеллектуального потенциала обучающихся
общеобразовательных организаций Донецкой Народной Республики

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 28 октября по 27 ноября 2019 года Республиканский
интернет-конкурс «БИОМАН» (далее -  Конкурс).

2. Утвердить Порядок проведения Конкурса (прилагается);
3. Утвердить состав организационного комитета и жюри Конкурса

(Приложение 1).
4. Временно исполняющему обязанности директора учреждения

дополнительного образования «Донецкая Республиканская Малая Академия
Наук учащейся молодежи» (Зубков В. А.) осуществить необходимые
организационные мероприятия для проведения Конкурса.

5. Ректору Государственного образовательного учреждения высшего
профессионального образования «Донецкий национальный университет»
(Беспаловой С.В.) оказать содействие в организации и проведении
27 ноября 2019 года II (финального) этапа и торжественного награждения
победителей и призеров Конкурса на базе биологического факультета.

6. Начальникам управлений (отделов) образования администраций
городов и районов Донецкой Народной Республики:

2

6.1. Проинформировать руководителей общеобразовательных
организаций, учреждений дополнительного образования городов и районов
Донецкой Народной Республики о проведении Конкурса.

6.2. Направить 27 ноября 2019 года победителей I (отборочного) этапа
Конкурса для участия во II (финальном) этапе.

6.3. Обеспечить проведение инструктажей с обучающимися и
сопровождающими по безопасности жизнедеятельности, пребывания в
общественных местах, во время поездки на Конкурс, пребывания на нем и на
обратном пути (с регистрацией в соответствующих журналах).

7. Директору Департамента финансово-экономической политики
Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики
(Цыпина С.В.) обеспечить финансирование II (финального) этапа Конкурса
согласно утвержденной смете.

8. Директору Департамента управления делами и хозяйственного
обеспечения Министерства образования и науки Донецкой Народной
Республики (Васильев В.Н.) обеспечить материальное сопровождение
II (финального) этапа Конкурса согласно утвержденной смете.

9. Контроль исполнения настоящего Приказа возложить на
заместителя Министра образования и науки Донецкой Народной Республики
Удовенко А.В.

Министр М.Н. Кушаков

УТВЕРЖДЕН
Приказом
Министерства образования и науки
Донецкой Народной Республики

2019 г. №от

Порядок проведения Республиканского интернет-конкурса «БИОМАН»

I. Общие положения

1.1. Республиканский интернет-конкурс «БИОМАН» (далее -  Конкурс)
проводится с целью выявления, поддержки и привлечения обучающихся к
научно-исследовательской и экспериментальной деятельности,
способствующей в будущем их профессиональному самоопределению.

1.2. Задачи Конкурса:
1.2.1. привлечение обучающихся 7-8 классов общеобразовательных

организаций Донецкой Народной Республики к углубленному изучению и
популяризации естественных наук;

1.2.2. привлечение интеллектуально и творчески одаренных детей к
научно-исследовательской и экспериментальной деятельности;

1.2.3. активизация научно-исследовательской деятельности
обучающихся, развитие их творческого самосовершенствования.

1.3. Общее руководство Конкурсом осуществляет Министерство
образования и науки Донецкой Народной Республики.

1.4. Ответственность за подготовку и проведение Конкурса возлагается
на Учреждение дополнительного образования «Донецкая Республиканская
Малая Академия Наук учащейся молодежи» (далее -  «ДОНМАН»).

1.5. Организационный комитет и жюри I (II) этапов Конкурса
утверждается Приказом Министерство образования и науки Донецкой
Народной Республики

1.6. К полномочиям организационного комитета относится:
1.6.1. прием заявок на участие в Конкурсе согласно пунктам 3.1.

и 3.2 настоящего Порядка;
1.6.2. рассылка заданий руководителям команд на электронный адрес

образовательного учреждения, указанный в заявке;
1.6.3. организация и проведение этапов Конкурса;
1.6.4. получение и обработка протоколов жюри;
1.6.5. подведение итогов и награждение участников Конкурса.
1.6.6. размещение правильных ответов на официальном сайте ДОНМАН.
1.7. Жюри оценивает уровень работ участников Конкурса и

предоставляет организационному комитету протоколы и правильные ответы
конкурсных заданий.

2
II. Сроки проведения и участники Конкурса

2.1. Конкурс проводится с 28 октября по 27 ноября 2019 года.
2.2. В Конкурсе могут принимать участие на добровольной основе

команды из числа обучающихся 7-8 классов общеобразовательных организаций
и учреждений дополнительного образования Донецкой Народной Республики.

2.3. Состав команды -  3 обучающихся и 1 руководитель команды -
педагогический работник

2.4. От одной образовательной организации на Конкурс можно
представить не более одной команды.

2.5. Этапы проведения Конкурса:
2.5.1.1 (отборочный) этап -  заочный, проводится с 28 октября по

08 ноября 2019 года;
2.5.2. II (финальный) этап -  очный, проводится 27 ноября 2019 года.
2.6. По итогам проведения I (отборочного) этапа Конкурса

определяются двадцать пять лучших команд по набранным баллам для участия
во II (финальном) этапе.

Ш.Условия проведения I (отборочного) этапа

3.1. Для участия в Конкурсе необходимо в срок с 28 октября
по 08 ноября 2019 года до 15:00 направить заявку на участие в Конкурсе
(Приложение 1 к настоящему Порядку) на электронный адрес:
bioman.donman@mail.ru (с пометкой «Заявка»).

3.2. Заявки, направленные без указания контактных телефонов и
электронной почты, а также направленные позже указанного срока,
рассматриваться не будут.

3.3. Задания Конкурса организационный комитет отправляет
руководителям команд 12 ноября 2019 года с 10:00 до 11:00 на электронный
адрес образовательного учреждения, указанный в заявке.

3.4. Ответы на задания необходимо направить 12 ноября 2019 года до
14:00 на электронный адрес: bioman.donman@mail.ru (с пометкой «Ответ»).

3.5. Задания базируются на школьной программе, адаптированы к
возрастной категории, соответствующей 7-8 классам (12-13 лет).

3.6. Участникам Конкурса предлагаются 5 проблемных ситуативных
заданий по следующим тематическим направлениям: ботаника, зоология,
экология, физиология, биохимия.

3.7. Каждое задание оценивается от 0 до 10,0 баллов:
3.7.1. 9,0-10,0 баллов -  дан исчерпывающий ответ, проиллюстрирован

наглядными примерами там, где это необходимо. Ответы изложены грамотным
научным языком, все термины употреблены корректно, все понятия раскрыты
верно;

3.7.2. 7,0-8,0 баллов -  дан в целом верный ответ, но с отдельными
неточностями, не носящими принципиального характера. Не все термины
употреблены правильно, присутствуют отдельные некорректные утверждения и

mailto:bioman.donman@mail.ru
mailto:bioman.donman@mail.ru

3

грамматические/стилистические погрешности изложения. Ответ не
проиллюстрирован примерами в должной мере;

3.7.3. 4,0-6,0 баллов -  ответ носит фрагментарный характер, верные
выводы перемежаются с неверными; упущены содержательные блоки,
необходимые для полного раскрытия темы;

3.7.4. 1,0-3,0 балла -  ответ носит поверхностный характер без
конкретики;

3.7.5. 0 баллов -  ответ отсутствует.
3.7.6. Максимальное количество баллов -  50.
3.8. В бланке ответа предусмотрены записи исключительно в сжатом

текстовом формате (преимущественно, по ключевым словам).
3.9. Правильные ответы будут размещены на официальном сайте

ДОНМАН не позднее чем через 4 дня после окончания Конкурса:
http://donman.donntu.org/.

IV. Условия проведения II (финального) этапа Конкурса

4.1. II (финальный) этап Конкурса проводится 27 ноября 2019 года с
10:00 до 10:45.

4.2. Задания базируются на школьной программе, адаптированы к
возрастной категории, соответствующей 7-8 классам (12-13 лет).

4.3. Участникам Конкурса предлагаются 3 проблемных ситуативных
задания по следующим тематическим направлениям: ботаника, зоология,
экология, физиология, биохимия.

4.4. Каждое задание оценивается от 0 до 10,0 баллов:
4.4.1. 9,0-10,0 баллов -  дан исчерпывающий ответ, проиллюстрирован

наглядными примерами там, где это необходимо. Ответы изложены грамотным
научным языком, все термины употреблены корректно, все понятия раскрыты
верно;

4.4.2. 7,0-8,0 баллов -  дан в целом верный ответ, но с отдельными
неточностями, не носящими принципиального характера. Не все термины
употреблены правильно, присутствуют отдельные некорректные утверждения и
грамматические/стилистические погрешности изложения. Ответ не
проиллюстрирован примерами в должной мере;

4.4.3. 4,0-6,0 баллов -  ответ носит фрагментарный характер, верные
выводы перемежаются с неверными. Упущены содержательные блоки,
необходимые для полного раскрытия темы;

4.4.4. 1,0-3,0 балла -  ответ носит поверхностный характер без
конкретики;

4.4.5. 0 баллов -  ответ отсутствует.
4.4.6. Максимальное количество баллов, которое может набрать один

участник -  30. Максимальное количество баллов, которое может набрать
команда -  90.

http://donman.donntu.org/

4

V. Награждение победителей Конкурса

5.1. Конкурс носит характер командного первенства. Победителем
становится команда, набравшая наибольшее количество баллов; призерами (II и
III места) -  по две команды, следующие за победителем по количеству
набранных баллов.

5.2. Участники команды-победителя (I место) и команд-призеров
(II и III места) Конкурса награждаются организационным комитетом
дипломами Министерства образования и науки Донецкой Народной
Республики.

5.3. Все участники II (финального) этапа Конкурса награждаются
организационным комитетом сертификатами Учреждения дополнительного
образования «Донецкая Республиканская Малая Академия Наук учащейся
молодежи».

5.4. Торжественное награждение победителей, призеров и участников
II (финального) этапа Конкурса состоится 27 ноября 2019 года в 12:30 на
биологическом факультете Государственного образовательного учреждения
высшего профессионального образования «Донецкий национальный
университет», по адресу г. Донецк, ул. Щорса, 46 (учебный корпус №10,
аудитория 401).

Приложение 1
к Приказу
Министерства образования и науки
Донецкой Народной Республики от

2019 года №от

Состав организационного комитета
Республиканского интернет-конкурса «БИОМАН»

Батицкий Иван
Николаевич

Агеева Лариса
Николаевна

Зубков Владимир
Александрович

Горецкий Олег
Степанович

начальник отдела дополнительного образования и
воспитательной работы Департамента образования
Министерства образования и науки Донецкой
Народной Республики;

главный специалист отдела дополнительного
образования и воспитательной работы Департамента
образования Министерства образования и науки
Донецкой Народной Республики;

временно исполняющий обязанности директора
Учреждения дополнительного образования
«Донецкая Республиканская Малая Академия Наук
учащейся молодежи»;

декан биологического факультета Государственного
образовательного учреждения высшего
профессионального образования «Донецкий
национальный университет», доктор биологических
наук, профессор;

Жаманова Виктория методист учреждения дополнительного образования
Николаевна «Донецкая Республиканская Малая Академия Наук

учащейся молодежи».

2

Состав жюри
Республиканского интернет-конкурса «БИОМАН»

Председатель:

Сафонов Андрей
Иванович

Члены жюри:

ТрушВера
Владимировна

Савченко Екатерина
Юрьевна

Мудрецова Ксения
Васильевна

Калинина Анжела
Викторовна

заведующий кафедрой ботаники и экологии
Государственного образовательного учреждения
высшего профессионального образования
«Донецкий национальный университет», кандидат
биологических наук, доцент;

заведующий кафедрой физиологии человека и
животных Государственного образовательного
учреждения высшего профессионального
образования «Донецкий национальный
университет», кандидат медицинских наук,
доцент;
старший преподаватель кафедры зоологии и
экологии Г осударственного образовательного
учреждения высшего профессионального
образования «Донецкий национальный
университет»;
ассистент кафедры физиологи растений
Г осударственного образовательного учреждения
высшего профессионального образования
«Донецкий национальный университет»;
инженер научной части биологического
факультета Г осударственного образовательного
учреждения высшего профессионального
образования «Донецкий национальный
университет»

Приложение 1
к Порядку проведения
Республиканского
интернет-конкурса «БИОМАН»
(пункт 3.1)

Заявка
на участие в Республиканском интернет-конкурсе «БИОМАН»

от команды__________________________________________________
(название команды или общеобразовательной организации)

Просим предоставить задания для команды участников
Республиканского интернет-конкурса «БИОМАН»

Город
Район
Полное наименование образовательной
организации согласно свидетельству о
Государственной регистрации
Состав команды: 1.

Ф.И.О. (полностью), класс 2.
3 .

Ф.И.О. (полностью), должность руководителя
команды
Контактный телефон руководителя команды
(обязательно)
Электронный адрес образовательной
организации (обязательно)

Директор
общеобразовательной организации

МП
(подпись, инициалы)

Дата заполнения «_____» 2019 года